
1 
 

  



2 
 

U s n e s e n í 
z 5. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

23. 2. 2015 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e: 
Schvaluje: 

1. Rozpočtové opatření č. 1: příjmy ve výši 0,- a výdaje ve výši 0,- 
financování 0,- Kč v souladu s ustanovením § 16 zákona 
250/200 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

2. Roční uzávěrku ZŠ a MŠ Černá v Pošumaví - příjmy ve výši 
5 788 862,- Kč a výdaje ve výši 5 782 728,- Kč. Zisk 6 134,- Kč 
ponechá škole v plné výši. 

3. Prodej pozemku parc. č. 499/6 o výměře 2 m2 a p. č. 449/7 
o výměře 1 m2  v k. ú Černá v Pošumaví – Radslav dle G. P. 
č. 2286-33/2015 zhotovený 1. Geodetickou kanceláří Český 
Krumlov za 10,- Kč za m2 a náklady s prodejem spojené 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 451/24. 

4. Dar od vlastníka nemovitosti p. č. 451/24 pozemek p. č.451/56 
o výměře 5 m2 v k. ú. Černá v Pošumaví - Radslav dle G. P. 
č. 2286-33/2015 zhotovený 1. Geodetickou kanceláří Český 
Krumlov. 

5. Prodej pozemku parc. č. 505/60 o výměře 627 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví - Radslav za 400,- Kč za m2 a náklady s prodejem 
spojené vlastníkovi nemovitosti parc. č. 505/3. 

6. Prodej pozemku p. č. 247/70 o výměře 732 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví za 183 000,- Kč a náklady s prodejem spojené 
manželům T. 

7. Nabídku na vypracování projektové dokumentace 
na cyklostezky mezi Malým a Velkým Lipnem a stezky 
do Dolní Vltavice a pověřuje starostku obce podpisem 
smlouvy. 

8. Přidělení bytu 2 + 1 na č. p. 46 manželům K. 
9. Schvaluje podání žádosti na „Novostavbu garáže na hasící 

techniku“ se spoluúčastí 51 % obce z ceny garáže 1 406 291,-
 Kč. 



3 
 

Maškarní bál 
Jako každý rok se i letos, v neděli 22. února, konal Dětský maškarní bál 
v hotelu Racek. Na parketu jsme mohli vidět jak tradiční princezny a 
čarodějnice, tak i kovboje a hasiče. Pepa Maxa se postaral nejenom 
o hudbu, ale i o soutěže, do kterých zapojil děti i dospělé.  

 

Upozornění 
Prosíme všechny občany o dodržování úředních hodin při návštěvě 
Obecního úřadu. Z důvodu rekonstrukce bude vstup do budovy mimo 
úřední hodiny značně omezen.  
 
Úřední hodiny 
Pondělí  7.15 - 11.45   12.30 - 17.00  
Středa   7.15 - 11.45   12.30 - 17.00  
Pátek  7.15 - 11.45  

 



4 
 

 
Sportu zdar a fotbalu zvlášť! 
 
„Obout kopačky, obléknout dres a hurá na hřiště trefovat zařízení!“ 
Třeba i tuto větu ze slavného seriálu Okresní přebor byste mohli 
zaslechnout v kabině našeho fotbalového mužstva před nastávajícím 
zápasem. Jistě byste mohli zaslechnout i jiné věty, určené pouze uším 
fotbalovým, někdy peprnější, někdy konejšící, nadávající i uklidňující. 
Mimo kabinu však většinou v poslední době pronášíme věty pochvalné 
a povzbuzující. Česká fotbalová reprezentace mluví o nádherném 
podzimu, nicméně v tomto stylu můžeme hovořit i my, na daleko nižší 
úrovni, na úrovni fotbalu Pepíka Hnátka. 
Naši muži, hrající fotbalový okresní přebor, naši obec a nás všechny, 
bez ohledu zda máme, či nemáme o fotbal zájem, zase trochu 
proslavili. Úspěchy, ke kterým se do této doby propracovali, a které 
doufám, že budou pokračovat, nepřišly však najednou. 
Podívejme se nyní o několik desetiletí zpět na úroveň sportu v naší 
obci. 
Sport patřil od nepaměti k našemu životu a snad každý kluk a možná 
i některá holka si našli svůj malý plácek, aby měli kde do toho 
„kulatýho nesmyslu“ kopat. To patřilo k radosti dětských let. Proto 
i v naší obci hráli fotbal původní obyvatelé, a když se nastěhovali po 
válce noví osídlenci, postupně si svůj „plácek“ našli. Nebylo to žádné 
hřiště, jenom kus louky, na ní se postavily dvě branky a už se mohlo 
hrát. U nás to bylo nejdříve za posledním baráčkem vpravo ve směru 
na Horní Planou, pak o kus dál ve vsi, pod domem, kde tehdy bydlel 
Václav Vácha a kde je nyní rekreační objekt. V roce 1967 se začalo 
stavět hřiště na místě, kde je nyní. Tam se navážely bouračky a prý je 
tam celý Rosického barák, který k tomu účelu daroval. 
Výstavbou Lipenské přehrady začal postupně turistický ruch a voda 
znamenala i rozvoj jachtingu v naší obci. Bylo to v roce 1971, kdy vedle 



5 
 

oddílu ZTV (základní tělesné výchovy) vzniká oddíl jachtingu, který pak 
proslavil naši obec nejen v Československu, ale daleko za hranicemi 
naší vlasti. V roce 1977 to pak pro naši TJ znamenalo veliký úspěch. 
Byla vyhodnocena na 1. místě v ČSSR v soutěži aktivity. I v dalších 
létech byla jednou z nejagilnějších jednot na okrese a byla pověřována 
organizací významných národních, evropských i mezinárodních soutěží. 
Vedle jachtingu byla např. v roce 1982 zaznamenána ZRTV - základní 
rytmické cvičení mládeže a dospělých, každou středu na sále Osvětové 
besedy nad pohostinstvím. Byl zde turistický oddíl, pořádající tzv. 
“Vejšlapy“, dále oddíl odbíjené a na Bližné se hrál stolní tenis. O fotbalu 
bohužel žádné zmínky. Předsedou TJ Černá byl dlouhá léta Karel 
Smetana, současně předseda zakládajícího oddílu jachtingu, čemuž 
věnoval převážnou většinu pozornosti. 
V posledních předlistopadových létech ani po roce 1989 nejsou, kromě 
oddílu jachtingu, zaznamenány žádné zvláštní události kolem ostatního 
sportu. V roce 1995 byl založen a 9. srpna t. r. byla zaregistrována nová 
Tělovýchovná jednota Černá v Pošumaví, jejím předsedou se stal Josef 
Krcho ml. TJ tvořil fotbalový a hokejový oddíl mužů, z nichž mnozí za 
některé kluby hráli, ale nikdy nebyla možnost reprezentovat svou obec. 
V roce 1996 požádali někteří sportovně zaměření občané o možnost 
zřízení fitcentra v obci. Zastupitelstvo návrh schválilo a podpořilo, obec 
přispěla na nákup potřebného sportovního nářadí, fitcentrum vzniklo 
v prostorách Mateřské školy a bylo součástí TJ. O skutečném zájmu 
svědčí Kniha evidence docházky, kterou založila 2. února 1997 ředitelka 
MŠ Dana Pechová a v níž bylo prakticky denně kolem 25 podpisů 
návštěvníků. Vedle fitcentra však postupně fungoval i aerobik, který 
cvičila Ing. Květa Nováková. V roce 2007 bylo fitcentrum dovybaveno 
novými stroji na posilování a dalšími potřebnými pomůckami v celkové 
hodnotě 130 tis. Kč, z čehož byl 70 tis. Kč grant Jihočeského kraje. 
Posilovna tak byla nadstandardně zařízena. Aerobik probíhal i nadále. 
V první polovině devadesátých let se rovněž vybudovalo nové 
fotbalové hřiště, které dosahovalo požadovaných parametrů 
pro zápasy ve vyšších soutěžích. Celý komplex byl oplocen, což 



6 
 

provedla firma KOSTPIV, celkové náklady na vystavěné hřiště dosáhly 
¾ mil. Kč. Hřiště bylo především určeno k tréninku a k zápasům 
organizovaných dospělých a žactva. Hřiště několikrát využívali 
k tréninku i fotbalisté prvoligových Českých Budějovic, kteří sem 
zajížděli z Hrdoňova. Hřiště bylo uzamykáno, což působilo určité 
problémy, neboť ho chtěly využívat i ostatní děti.  
V roce 2001 měla TJ Černá celkem 117 členů a hlavní součástí byl oddíl 
kopané. Muži hráli okresní soutěž a žáci ve věku od 6 do 15 let okresní 
přebor. 
Výsledky našeho oddílu mužů v okresní soutěži od sezony 2001/2002 
velmi stručně: 
2001/2002 - 10. místo - 20 bodů 
2002/2003 - 10.  - 13  
Největší změnou v sestavě mužstva byl odchod momentálně nejlepšího 
střelce Petra Bandury na hostování do Horní Plané. 
V březnu 2003 byla svolána valná hromada TJ, byl zvolen nový výbor, 
předsedou se stal Petr Dub, ve výboru dále byla Irena Pekárková, Mgr. 
Michaela Rokosová, Ing. Květoslava Nováková, Petr Dvořák, Pavel 
Strnad, Stanislav Kantor a revizorem Ing. Jana Voldřichová. 
2003/2004 - 10. místo - 16 bodů 
V té době však velmi dobře hrálo mužstvo žáků, figurovali na 3. – 4. 
místě, mezi střelci byli Karel Vrba, Martin Sivák, Jan Koritar, Karel 
Strnad, oba bratři Kozové, dále Augsten, Maruška, Polák, Pintr, Fikar, 
Kukačka a všichni ostatní, kteří měli zásluhu na dobrých výsledcích. 
Celkově za sezonu skončili na 3. místě za Horní Planou a Kájovem s 28 
body. Nejvíce branek (21) nastřílel Karel Vrba. Celé žákovské mužstvo 
bylo 20. 6. přijato starostou obce, kde vedle poděkování za skvělou 
reprezentaci obce jim byl předán pohár a medaile. Dostali rovněž 
kapesní kalendáře, na kterých bylo foto celého úspěšného týmu. 
2004/2005 - 9. místo muži - 20 bodů 
2005/2006 - 12. což bylo poslední místo a získán pouhý 1 bod 
Žáci skončili na 3. místě a někteří se loučili. 
2006/2007 - 6. místo  - 32 bodů 



7 
 

Tým se omladil, přišel Karel Vrba, trénoval David Kozák, docházelo 
k podstatnému zlepšení. 
2007/2008 - 8. místo  - 18 bodů 
2008/2009 - 9.  - 10 
2009/2010 - 9.  - 17 
2010/2011 - 2. místo - 42 bodů a POSTUP 
Oddíl našich mužů postoupil z Okresní soutěže do Okresního přeboru 
2011/2012 - 8. místo - 26 bodů znamená úspěch 
2012/2013 - 10.  - 22 bodů mírný pokles, 
Martin Koza vstřelil 28 branek a byl nejlepším okresním střelcem. 
2013/2014 -  3. místo - 33 bodů výrazné zlepšení 
V tomto období bylo mužstvo Černé na vzestupu. Mužstvo zvítězilo 
v okresním kole Českého poháru v kopané, když zvítězilo nad Dolním 
Dvořištěm na jeho hřišti 13:1, v semifinále porazilo FC Vltava 3:0 a 
ve finále, které se hrálo na dva zápasy, zvítězilo ve Vyšším Brodě 4:0 a 
u nás 10:4. Tím pádem postoupilo do krajského kola Českého poháru, 
kde se utkalo s účastníkem třídy 1A/B mužstvem Větřní, které jako 
zkušenější vyhrálo 5:2. 
2014/2015   - po podzimní části této sezony je naše mužstvo 
na 1. místě tabulky s celkem 26 body a skóre 45:13. Ze všech oddílů 
nastřílelo nejvíce branek a nejméně jich dostalo. Nejvíce gólů vsítil 
Martin Sivák (12), Josef Haviernik (11), stejně jako Martin Koza. Tito tři 
jsou v okresním měřítku na 1., 3. a 4. místě. 
Závěrem se dostávám k tomu, čím jsem začal, to jest k úspěšnému 
tažení fotbalistů v čele s předsedou Jiřím Daněm, sekretářem Davidem 
Kozákem, kustodem Karlem Žákovským a především trenérem 
Františkem Pouzarem a všemi ostatními, kteří rozvoji fotbalu v obci 
pomáhají. 
První kolo jarní sezony hrajete 4. dubna ve Velešíně. Tak ať se vám 
chlapi všem daří – Sivi, Duchu, Cíco, Vrbato, Lukáši, Zemánku, 
Domingo, Saly, Míšeno, Fílo, Láďo, Sláčku, Korďasi, Carlosi, Bery, 
Brůhyči, Wůďáku, Bublo, Hároši, Slunce, Píchy a ostatním, na které 
jsem nedopatřením třeba zapomněl. 



8 
 

Váš fotbal se v poslední době líbil, návštěvy se podstatně zvýšily 
a nejen kvůli tomu, že si tam člověk může dát klobásu a pivko. 
Podstatnou zásluhu máte i vy všichni. Ať fotbal i nadále žije 
a proslavuje jméno naší obce. 

Za všechny milovníky fotbalu František Záhora 
 

Záchrana z ledu 
 

V sobotu 7. února 2015 na Lipně v Dolní 
Vltavici cvičili záchranáři záchranu z ledu. 
Semináře se účastnili amatérské i 
profesionální týmy vodních záchranářů, 
policie a hasičů z České republiky, Polska 
a Rakouska. 
Na sobotní odpoledne byla nachystána 
řada ukázek profesionální záchrany při 

propadnutí v ledu. Zároveň byla divácká veřejnost seznámena jak se 
správně zachovat v situaci, kdy se ledem propadneme. 
Zároveň byla názorně předvedena záchrana z vody za pomoci vrtulníku a 
další záchranářské techniky. 
Odpoledne bylo zpestřeno skutečnou záchranou a vyproštěním osmikolky 
polských záchranářů, pod kterou  led nevydržel. 
Tým dobrovolných hasičů z Černé v Pošumaví se akce také účastil. Naši 
hasiči akci zaštítili se svou vyhlášenou polní kuchyní a všem aktérům 
připravili úžasný guláš. 
Zájemci se mohli nechat svézt v motorových saních. 
 

 
 
 
 



9 
 

Berušky u Dinosaurů 
 

V sobotu 14. února 2015 se vypravila skautská družina Berušky 
do Českých Budějovic na výstavu „Návrat Dinosaurů“. Každý rok je 
na výstavišti jedno období Doby ledové. Všemi těmito obdobími už 
jsme s dětmi prošly a letos se Dinosauři opět vrátili. 
Na této výstavě byly k vidění modely vyhynulých zvířat, která chodila 
po zemi před 10 tisíci lety. Modely zvířat byly v životních velikostech. 
Po výstavě jsme se vydaly na českobudějovickou plovárnu, kde jsme 
si zaplavaly, zaskákaly a na tobogánu užily mnoho legrace. 
Výstava i plovárna se všem velice líbila. 

Za družinu Berušky Bobík 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

DESÍTKA BŘEZNOVÝCH 
PRANOSTIK 
 
Březen – za kamna vlezem 
Březnové slunce má krátké ruce 
Lépe od hada býti uštknut, než v březnu od slunce ohřát 
V březnu prach a v dubnu bláto – sedlákovi roste zlato 
Březen bez vody – duben bez trávy 
Mnoho dešťů březnových – hubené léto 
Jak prší v březnu, tak také v červnu 
Svatý Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí 
Mráz po svatém Josefu neuškodí květu 
Je-li na svatého Josefa hezky, urodí se málo obilí 
 

(vybral F. Z.) 

 
UPOZORNĚNÍ  

 
Na autobusové zastávce nám přibyl 
kontejner na  SBĚR KOVOVÝCH OBALŮ  
 
Do kontejneru patří:  
PLECHOVKY OD NÁPOJŮ, KONZERVY 
OD POTRAVIN, ZÁTKY OD PIVA A LIMONÁD, 
ALOBAL, TUBY A  VÍČKA OD JOGURTŮ A 
OSTATNÍ KOVY Z DOMÁCNOSTÍ (NÁDOBÍ)  

 
Irena Pekárková 

 



11 
 

Lední maraton 
 
Za slunečného počasí se 14. února konal 1. ročník Lipenského ledního 
maratonu. Na start u Windy pointu se dostavilo kromě 35 závodníků 
i mnoho diváků. Všichni závodníci byli záchranáři z Dolní Vltavice 
poučeni, jak se mají na zamrzlé hladině jezera chovat a po dosažení 
cíle byli všichni sportovci odměněni. 
 

 
 

Pozvánka do divadla 
 

BLUFF – NA MOTIVY SCÉNÁŘE BORISE HYBNERA 
19. 3. 2015 (Čt) 19:30 - 21:30 
DIVADELNÍ SPOLEK KAŠPAR PRAHA 
 

 RONALD HARWOOD – KVARTET 
28. 4. 2015 (Út) 19:30 - 21:30  
DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ Praha 

Hlásit se můžete u p. Štěrbové na t. č. 380 744 109 



12 
 

Velikonoce 2015 
Srdečně vás zveme k oslavám Velikonočních svátků. 
Během mše sv. se nezpovídá. 

P. Ivan Marek Záleha, O.Praem. 
 

datum/ 
farnost Světlík Frym-

burk 
Horní 
Planá 

Černá 
v Pošu-

maví 

Hořice na 
Šumavě 

2. 4.  
Zelený 
Čtvrtek 

18.15 
mše sv. 

16.30 
mše sv. ----------- ----------- ------------- 

3. 4. 
Velký 
Pátek 

18.45 
obřady 

umučení 
----------- 

17.00 
obřady 

umučení  
----------- ------------- 

4. 4. 
 Bílá 

Sobota ----------- 

18.00 
obřady 

vzkříšen-
ní 

21.00 
obřady 

vzkříšení 
----------- ------------- 

5. 4. 
Hod 
Boží 

Veliko-
noční 

8.30 
mše sv.  

(s 
žehná-

ním 
pokrmů) 

10.00 
mše sv. 

(s žehná-
ním 

pokrmů) 

11.30 
mše sv. 

(s 
žehná-

ním 
pokrmů) 

----------- ------------- 

6. 4. 
Veliko-
noční 

Pondělí 

----------- ------------ ----------- 8.30 10.00 

 

zpovídá-
ní 

(neděle) 
29. 3. 

15.00 - 
16.00 

(úterý) 
31. 3. 

14.30 - 
18.00* 

(pátek) 
20. 3.  

16.30 - 
18.30* 

(sobota)  
28. 3. 

17.30 - 
19.00* 

(sobota)  
28. 3. 

15.30 - 
16.00 



13 
 

Masopust 7. 2. 2015 
Opět se nám sešel rok s rokem a byl tu den masopustu. Sešli jsme se 
u Obecního úřadu a v osm hodin požádali naši paní starostku 
o povolení ke koledě v naší obci. Po krátkém přezkoušení nám paní 
starostka povolení udělila a my jsme za doprovodu kapely Šumavanka 
mohli vyrazit koledovat. 
Snažili jsme se opět obejít všechny domy v naší obci, jestliže jsme 
někoho vynechali a tím Vás urazili, tak se velice omlouváme. 

A teď už jsou na řadě jen slova díků. 
Opět musíme poděkovat hlavně vám všem spoluobčanům, za vaše 
přivítání a pohoštění (i finanční příspěvky). Uvědomujeme si, jakou 
práci Vám musela dát příprava všech těch dobrůtek, co jste pro nás 
připravili a nakonec to mohli posoudit i ti, kteří byli na večerní zábavě, 
protože koledou od vás byli pohoštěni. Bez vás by Masopust ani 
nemohl být a doufáme že, se vám líbil a užili jste si ho alespoň tak, jako 
my. 
Děkujeme všem “maskám“, které nás doprovázely a doufáme, že si to 
také užily a příští rok do toho zase s námi půjdou a připojí se i další. 
Děkujeme Jeníkovi Daňovi a Niki Slámové, kteří po celou dobu tahali a 
starali se o náš vozíček s koledou. A také našim příslušníkům policie, 
Martinu Kozovi a Danielovi Pártlovi a maskám, kteří nám zastavovali 
silniční dopravu občas s nasazením života a zajistili nám tím finanční 
přínos, který jsme potřebovali na naše výdaje a našim dvěma 
dělostřelcům Karlovi Vrbovi ml. a Karlovi Vrbovi nejml. 
Děkujeme firmě Volfi VOK za finanční příspěvek. 
Děkujeme všem, kteří věnovali výhry do Tomboly na večerní zábavě. 
Děkujeme naší paní starostce Ireně Pekárkové (která si to tento rok 
snažila užít s námi) a paní Věře Daňové za podporu a účast. Děkujeme 
pánům muzikantům, že s námi měli trpělivost a vydrželi s námi až 
do konce průvodu a tentokrát se s námi pozdrželi i na sále a 
doprovázeli nás i Vás až k zastřelení masopusta. 



14 
 

Paní Heleně Strnadové a Věře Fikarové za upečení koblížků (pro naši 
policii, aby bylo co dávat do aut, která staví). 
A samozřejmě nesmím zapomenout na naši masopustní koledu díky - 
Božence Opelkové, Dominiku Čerklovi, Petru Němcovi, Václavu 
Malému, Janu Fikarovi, Lukáši Bruhovi, Lukáši Kozovi, Jirkovi 
Prennerovi, Evě Pražákové… a našemu výběrčímu Jirkovi Daňovi. 
Všichni jmenovaní i nejmenovaní si zaslouží poděkování za to, že ač 
mohli ležet doma na gauči, rozhodli se udělat něco pro pobavení své, 
ale i jiných. 

Letos se opět chceme podělit o fin. příspěvky a proto darujeme škole 
v Černé v Pošumaví 2 000,- Kč a školce v Černé v Pošumaví 2 000,-Kč. 

Ještě jednou Vám všem velký dík, a doufáme, že příští rok si to zase 
všichni společně užijeme. 

Za masopustní koledu Pavlína Pártlová 

 
Masopust v Černé v Pošumaví již 
počtvrté 
 

V sobotu 7. února 2014 se uskutečnil v Černé v Pošumaví již 4. ročník 
novodobé masopustní taškařice, při které prochází maškarní průvod 
celou obcí. Právě před čtyřmi roky přišli zástupci mladých občanů 
za starostkou obce s přáním obnovit tradice, které před mnoha lety 
zanikly. S takovým návrhem nelze než souhlasit a tak vznikla 
„Masopustní společnost“, která začala svou činnost inspirací u sousedů 
v Hořicích na Šumavě. Tato společnost, kterou tvořili zejména mladí 
z různých spolků, klubů, organizací i soukromých osob zvládla připravit 
celou akci na výbornou a na základě slova daného starostce 
pokračovala i v dalších létech. 
Masopust, to není pouze průvod masek obcí. V naší obci procházela 
růžičková koleda, kterou tvořili hejtman, rychtář, konšelé a ostatní 



15 
 

účastníci. Již čtvrtým rokem požádal hejtman Dominik Čerkl paní 
starostku Irenu Pekárkovou o povolení vstoupiti do obce slovy: 
„Vážená paní starostko, pěkné pozdravení Vám od všech vyřizujeme a 
ptáme se, zda můžeme do vaší obce vstoupiti a na jeden nebo dva, či 
spíše tři sudy piva si vykoledovati. Za všechny vám ručíme a prosíme 
o laskavé povolení, a zda byste k nám pak mohla přijíti, abychom Vám 
dali připíti.“ Starostka samozřejmě povolení dala, ale bedlivě zjišťovala, 
zda jsou všichni masopustních zvyků znalí a řádně masopustně 
oblečeni, aby nedělali Masopustu ostudu. Sama letos oblékla kostým 
v patřičném stylu, prostě renesanční starostka. 
Hejtman pak starostce a ostatním účastníkům vysvětlil, proč má v ruce 
halapartnu, rychtář Petr Němec osvětlil význam rychtářské ferule, čili 
rychtářského práva. 
To již byla připravena dechová kapela Šumavanka a začaly první 
tanečky před Obecním úřadem. Nejprve pro naší krásnou obec, pak 
pro paní starostku a nakonec pro budoucí koledníky, kteří budou v této 
tradici pokračovat. Pak se již celý průvod za doprovodu hudby a 
pod taktovkou hlavního organizátora Jiřího Daňa vydal koledovat 
k prvnímu domu. 
Obyvatelé obce si na tuto tradici rychle zvykli a příchod celého průvodu 
očekávali s patřičným občerstvením. Před každým domem pak 
koledníci zatančili kolečko, hejtman vyzval „hospodáře“, aby si vybral 
oblíbenou písničku, kterou mu pak hudba zahrála. Tancmajstři pak 
vyzvali k tanci hospodyni a Střapáči vyvedli příslušníka mužského 
pohlaví. Těmto střapáčům, v podání Pavlíny Pártlové a Evy Strnadové, 
jejich čest velela u každého domu provést nějakou nepřístojnost. 
Vynášely tak nejen popelnice, ale i další hospodářské náčiní kousek 
za dům, ať má pak majitel nějakou práci. Ovšem pomáhal jim v tom 
i Masopust, v podání Boženky Opelkové. 
Každý rok se v průvodu objevují nové masky. Bylo tomu tak i letos a tak 
jsme viděli spoustu vtipných a rozverných masek. Průvod, který začal 
u Obecního úřadu v 8 hodin ráno, se po průchodu celou obcí opět 



16 
 

v 16.30 hodin vrátil před úřad, kde starostce oznámil ukončení 
s dotazem, zda nebyly nějaké stížnosti na chování koledujících. 
Masopustní veselí bylo zakončeno večer na místním sále od 18 hodin 
Masopustní zábavou, kde pokračovala dechová hudba Šumavanka a 
od 21 hodin skupina Slackers. 
Čtvrtý ročník masopustu v Černé v Pošumaví se vydařil a je nutno 
poděkovat všem, kteří se na organizaci celé akce podíleli. Důležité je 
to, že tradice pokračuje, že je ze strany mladých chuť a elán a že jsou 
spokojeni i obyvatelé obce. 

Článek vyšel též v Českokrumlovském deníku 14. 2. 2015 - Fr. Záhora 
 
 
 

Zdobení velikonočního stromu 
 
Místní skauti ve spolupráci 
s obcí pořádají „Zdobení 
velikonočního stromu“.  
Věšení malovaných vajec 
se bude konat dne 
30. 3. 2015 od 16 hodin. 
Skauti společně se žáky 
mateřské a základní školy 
přinesou namalovaná 
vajíčka, které společně 
pověsíme na strom 
před prodejnou Jednoty. 
U velikonočního stromu 

bude připraveno malé velikonoční pohoštění. 
Zveme všechny občany k účasti! 
 

Za družinu Berušky Bobík 



17 
 

Akce v březnu ve Skiareálu Lipno 
  1. 3. 19 - 20 Show lišáka Foxe 
  2. 3. 15 - 16 Sněhové království 
  3. 3. 15 - 16 Zimní radovánky lišáka Foxe 
  4. 3. 15 - 16 Lišácká koulovačka 
  5. 3. 15 - 16 Veselá školička lišáka Foxe 
  6. 3. 15 - 16 Lipenská krasojízda 
  6. 3. - 7. 3.  S ČTSport na vrchol 
  7. 3.  Jahody na sněhu 
  7. 3. 14 - 16 Apres Ski - Narozeniny lišáka Foxe 
  7. 3.  Den s handicapem 
  8. 3. 19 - 20 Show lišáka Foxe 
  9. 3. 15 - 16 Sněhové království 
10. 3. 15 - 16 Zimní radovánky lišáka Foxe 
11. 3. 15 - 16 Lišácká koulovačka 
12. 3. 15 - 16 Veselá školička lišáka Foxe 
13. 3. 15 - 16 Lipenská krasojízda 
14. 3. 14 - 16 Apres Ski 
14. 3.  Baby obřáček 
21. 3. 14 - 16 Apres Ski 
28. 3. 14 - 16 Apres Ski 
Více o akcích na http://www.lipno.info/kalendar-akci.html 

 
SMS informace 
Obec Černá v Pošumaví nabízí pro své občany zasílání SMS informací 
o důležitých událostech v obci. Přihlášení k odběru SMS můžete 
na email: obec@cernavposumavi.cz, telefonu: 722 952 486. 

Občanům budou formou SMS zasílány informace o kulturních akcích, 
 bezproudí, odstávkách vodovodu a další technické infrastruktury obce.  



18 
 

PĚTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA 
 
Pokud vyluštíte podle legendy výrazy z rostlinné říše, dostanete 
tajenku, kterou tvoří prostřední písmena doplňovačky. Uprostřed 
doplňovačky též začíná vždy první písmeno hledaného slova a 
pokračuje od leva ve směru hodinových ručiček. 
Tajenku tvoří jméno rodáka z Černé v Pošumaví, který se zde narodil 
před 165 léty, dne 14. února 1850 a proslavil se svými povídkami a 
básněmi ze šumavského prostředí, zejména z lesnictví a myslivosti. 
 
 

             

                  

             

  

           

                  

            

 
LEGENDA:   1- podzimní trvalka, též Hvězdnice 
  2- vytrvalá rostlina, latinsky Canna 
  3- bylina z čeledi pryskyřníkovitých, žlutě kvetoucí 
  4- krásná zahradní rostlina, nejznámější zlatohlavá 
  5- popínavá rostlina z čeledi bobovitých 
  6- neznámější zelenina, správně Locika 
  7- též Asparagus 
  8- latinský název pro oman 
  9- vytrvalá bylina, též gladiol 



19 
 

10- sukulentní rostlina, v Mexiku vyrábí z kmene alkohol tequilu 
11- druh okrasné kapradiny, latinsky Adiantum 
12- paličkovice nachová, tvrdý útvar v žitě 
 
Tajenka z minulého Zpravodaje: VAZBA KNIH 

Fr. Záhora 
 
 
 
 

Dne 28. 3. 2015 bude uskutečněn 
svoz 

VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU: 
 

Svážet se bude: 
Koberce, nábytek, matrace, pračky, sporáky, kovový odpad 

Dále nebezpečný odpad: 
Lednice, TV, elektrospotřebiče, el. kabely, pneumatiky, baterie, obaly 

od olejů a barev. 
 
Černá v Pošumaví /před OÚ/                    8:30 -   9:00 
Areál VPS Marek                                         9:05 - 10:00 
Bližná /náves/                                         10:10 - 10:25 
Dolní Vltavice /zastávka autobusu/       10:30 - 10:40 
Muckov /náves/                                      10:50 - 11:05 
Plánička /Lesní Domky/                          11:10 - 11:20 
Mokrá /náves/                                         11:30 - 11:45 
 
 

 
 



20 
 

Zprávy ze školy 
 

Naše škola se 
zúčastnila lyžařského 
výcviku na Lipně za 
velice výhodnou cenu. 
Všem dětem se líbilo, 
protože se seznámily 
se základy lyžování a 
užily si několik dní 
volna bez učení. 

Tímto chceme poděkovat paní starostce za zajištění výhodných 
podmínek kurzu a Lipnoservisu s.r.o. za slevy, které nám poskytl. 
 
V rámci přeshraničního projektu KIDS ON SNOW byla žákům naší 
školy nabídnuta možnost naučit se základům jízdy na snowboardu. 
Jednodenního kurzu ve skiareálu Hochficht jsme se zúčastnili 
24. února. 
Dětem bylo zapůjčeno kompletní vybavení, dostaly oběd a malý 
dáreček domů. 
 
Děkujeme organizátorům Masopustu, kteří nám poskytli sponzorský 
dar, který použijeme pro děti v průběhu školního roku. 

                                                                    zaměstnanci ZŠ 
 

 

Zprávičky ze školky 
 V úterý 10. února pro nás a naše kamarády ze školy zahrálo 

divadlo ZVONEČEK pohádku O neposlušných kůzlátkách.  
 V dalších dnech jsme se pak pilně připravovali na náš 

5. Masopust, který podle tradice letos vyšel na 17. února. Hned 
po dopolední svačině jsme vyrazili v krásných maskách a 



21 
 

kostýmech nejprve k Obecnímu úřadu pro povolení a pak jsme 
procházeli ulicemi naší obce. Děkujeme všem, kteří nás zastavili, 
otevřeli nám, zatančili si s námi a zazpívali, podarovali různými 
sladkostmi i finančním obnosem. Tuto vykoledovanou částku 
využijeme spolu s finančním darem od organizátorů 
„dospěláckého Masopustu“, kterým tímto mnohokrát 
děkujeme, k návštěvě divadla v Českém Krumlově. Děkujeme 
také Pekárně Horní Planá za koblížky a rodičům za vstřícnost 
při přípravě masek a za donesené občerstvení. 

 Několik měsíců jsme ve školce sbírali víčka pro Kristýnku, 
nemocnou dětskou obrnou. V neděli 22. února jsme je spolu 
i s částkou 1 700,- Kč předali jejím rodičům. Tato finanční suma 
byla vybrána 2. ledna 2015 v „Ledním kině“ při promítání 
pohádky Tučňáci z Madagaskaru. Děkujeme organizátorům 
této vydařené a originální akce za věnování výtěžku na léčbu 
Kristýnky a doufáme, že se při pořádání nějaké společné 
prospěšné akce zase sejdeme. 

 

                                             Kolektiv MŠ  

Studie víceúčelového centra 
v Černé v Pošumaví 
Na webových stránkách obce Černé v Pošumaví 
www.cernavposumavi.cz naleznete studii víceúčelového centra, 
které do budoucna obec plánuje vystavět. Studie již má velmi 
konkrétní podobu. Vaše názory a připomínky k tomuto centru 
můžete zasílat na obecní úřad, po schválení zastupitelstvem  budou 
zapracovány do projektu. 
Dne 15. března 2015 od 14,00 – 16,00 hodin, proběhne v zasedací 
místnosti obecního úřadu v Černé v Pošumaví den otevřených dveří. 
Budou zde vystaveny bannery se studií víceúčelového centra a i zde 
budete moci zanechat svoje připomínky.  



22 
 

Společenská rubrika 
 
V březnu oslaví svá výročí paní Hildegara      
Zlámalová, Drahomíra Čunátová a pan Stanislav Kortán.      
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody v 
osobním životě. 
 

                                         Za SPOZ Věra Daňová 
 

 
 
 
Nabídka práce 
Přijmeme řidiče nákladní dopravy 
požadavky: platný profesní průkaz  

praxe v řízení nákladních vozidel nad 7,5 t  
zdravotní způsobilost  

- strojnický průkaz - autodomíchávač betonu, obsluha stavebních 
strojů, jeřábnický průkaz, svářečský průkaz výhodou 
- pracoviště Frymburk 
- pracovní smlouva na plný úvazek 
- nástup 1. 4. 2015 
- kontakt: 732 368 345, 603 357 459 
 

                   



23 
 

Lipno nature s.r.o. 

VLADIMÍR CNOTA 

SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ LOKALITĚ 

HLEDÁ POZEMKY K PRONÁJMU, VHODNÉ K ZEMĚDĚLSKÉ 

ČINNOSTI. 

Nabízíme roční pronájem 2 – 3 000 Kč/ha. 
 

VEŠKERÉ ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI S PŘEVODEM 

NÁJEMNÍ  SMLOUVY A DANĚ Z POZEMKU VYŘÍDÍME 

ZA VÁS. 

TEL:720 101 603 p. CNOTA, p. KUKAČKA 

Vladimír Cnota IČ: 72204605  

Vyšehrad 169, 38101 Český Krumlov  

telefon: +420 720 101 603  

email: info@lipnonemovitosti.cz 

http://www.lipnonemovitosti.cz/  
 



24 
 

Oznámení redakce 
Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 

poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat 
v písemné podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc 
duben bude 25. března 2015. 

ReZp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 
MK ČR E 13487, neprodejné, 

Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz 

email: zpravodajcerna@email.cz 
Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 

www.photobymortiana.com 
tiskárna sumava@orso.cz, tel.: 380711700 

 


